Prema drugoj verziji,on je sin
jednog francuskog oficira koji je primio islam.Treća verzija (Hodža Saduddina, pozna
tog osmanskog historiografa iz 16. stoljeća) kaže da je sin jednog obraćenika u islam.
Neko vrijeme bio je muderris medrese Šah Melik u Edreni. Godine 832/1429. postao
je kazasker (vojni kadija) Rumelije. Poslije smrti Hidr-beya,1 2* glavnog kadije Istanbu

1) U osmanskoj carevini "šeyhulislam" je bio visoki carski funkcioner, drugi po rangu u minis
tarskom koru, odmah iza "sadri-a zama" (ministra predsjednika). Nadležnost šeyhulisalama
bila je izdavanje pravnih mišljenja (fetvi, decizija) o najvažnijim pitanjima u vjerskom i poli
tičkom životu zemlje, a uz to i vrhovni nadzor nad sudstvom i prosvjetom, dakle resor mi
nistra pravde i prosvjete u Osmanskoj carevini. (Vid.: Šemsuddin Sami, Qamus-i turki
Istanbul 1317 (1899), str. 792.

2) yidr-bey (1.407—1459) je poznati učenjak i pjesnik osmanski. Potomak je u svijetu poznatog
duhovitog šaljivčine Nasruddin-hodže (Nasruddin-hodža je živio u 13. stoljeću u doba vladavi
ne seldžučkih Turaka u Maloj Aziji, a umro je 1284. g. Na groblju u Akšehiru se nalazi njego
vo uređeno turbe, a na kapiji se nalazi i jedna manja prostorija, spomen-muzej Nasruddi-
nu na čijim zidovima se nalaze eksponati slika i Nasruddinovih anegdota). yiq)r-bey je po
naređenju sultana Mehmeda Fatiha doveden iz Sivrihisara i postavljen za prvog kadiju Istan

la, Mulla Husravv ga je zamijenio (863/1458), a uz to postao i muderris Aya Sofiya
medrese. Prilikom jedne proslave postavljen je Mulla Kurani Ahmad Šemsuddin ef.3*
da sjedi caru s desne, a Mulla Husravv s lijeve strane, pa se na to Mulla Husravv uvrijedi
i povuče se u Bursu. Fatih za to saznade i, da bi ga udobrovoljio, pozva ga u Istan
bul i nakon smrti šejhulislama Mulla Fahruddina 'Agami, postavi ga na njegovo mjes
to 865/1460. g.4 * Umro je 885/1480. g. u Istanbulu. Prenesen je u Bursu i sahranjen
u dvorištu medrese koju je sam podigao. Izašao je na glas kao vrstan učenjak. Na nje
govu nadgrobnom nišanu zapisane su ove riječi:

J ^

j J-*31-~s

Xo O

J I

J J I <j ) ) J—I I t—

Mulla Husravv je napisao mnogo djela. Postoji verzija da je pisao po dva lista na
dan, pa su iza njega, ostala mnoga i vrijedna djela, a najpoznatija su:

1. Mirqat wa M ir'at - djelo i komentar toga djela iz područja šeriatsko-pravne
filozofije, napisano 875/1470-71. Posvetio ga je Mehmedu Fatihu. Autograf tog dje

bula. Zbog niskog rasta prozvan je "?ilim tagarcigi" - torbica znanja. Njemu se pripisuje izum,
da se pomoću brojčane vrijednosti "ebdžed" slova obilježavaju značajniji datumi — tarihi kod
islamskih naroda, a to se smatra posebnom književnom vrstom za koju autor, pored učenosti,
mora posjedovati poseban dar i smisao za kombinatoriku. Bidr-bey je umro 863/1459. g.
Istanbulska četvrt Kadi-koy je nazvana po njemu. (Više o Hidr-beyu vid: Mehmed Tahir ,
Osmanli muellifleri, I, 290 i Islam Ansiklopedisi, V, 471. O Nasruddin-hodži opširnije vid:
Enzyklopaedie des Islam, III, 946-948).

3) Ahmad Šemsuddin b.

O Mulla Kuranl-ju vidjeti
članak Ahmeda Ateša u Islam, ansiklopedisi V III, 406-408.

4) O drugom po redu osmanskom šejhulislamu Mulla Fafrruddinu ‘AJaml više vidjeti: dr A. Al-
tunsu, Osmanli šeyhulislamlari, Ankara 1972, str. 4-5.

5) Numan b. §abit (rod. 80/699; umro 150/769. g.), veliki pravni učenjak, osnivač hanefijske
pravne škole, općenito poznat kao Imam A*zam — najveći učenjak u vjerskim pitanjima —
Opširnije o njemu vidjeti: Enzyklopeadie des Islam I, 96.

6) Vidjeti Islam ansiklopedisi V, 605; Dr A. Altunsu, Osmanli sayhulislamlari, Ankara 1972,s.

Nadalje na marginama se nalaze
citati iz raznih pravnih djela i zbirki decizija, citati iz poznatih rječnika arapskog je
zika u vezi s tekstom ovoga djela, a uz to i bilješke koje je beogradski muftija A li ef.
Štipljanin, kao učen pravnik pisao u svom primjerku Durara. (Od poznatih autora ci
tiraju se Mubammed al-Wani (umro 1000/1591), Ahi Čelebi (umro 1013/1604. g.);
'Azmi zađe (umro 1040/1630); ŠurumbilalT (umro 1069/1659) i mnogi drugi). Pre
pisivač ovog manuskripta derviš eAli je to sve prenio iz rukopisnog primjerka što ga je
posjedovao njegov učitelj beogradski muftija *Ali ef.

Dobar dio marginalnih bilježaka, kako je već istaknutomu upravo glose beograd
skog muftije rA lI ef. na pojedina mjesta u djelu Durar.

Brusali Mehmed Tahir u svom djelu Osmanli muellifleri, u pasusu o Beograđa
ninu Muniri (cild II, str. 26), kaže pri kraju tog pasusa i ovo:

J J I d J ^ _ 9 i ć j j j j j Lj ; ) • T 1

d .jJo J i I ^ —9 j ^ « d L : I j j r - , * j

j J> LS—----- •* J-
"I A li efendi, koji je umro u Carigradu 1029 (1620) je učenjak koji potječe iz Beo
grada. Ima zasebno djelo o šeriatskom nasljednom pravu i glosu na komentar djela
Sira<Jiyyah od M ulle".15^

Brusali Mehmed Tahir slično je postupio u pasusu o Mostari Mahmud efendi,
koji je bio kadija u Halepu. Pri kraju tog pasusa on veli:

15) Djelo o šeriatskom nasljednom pravu Al-faraic^u's-siragiyyah ili kratko Al-siragiyyah napisao
je Siragvuddin Muhammad b. ‘AbdurrašTd as-Sa<Jawandi (živio oko 600 /1203. g.). Komentar
toga djela napisao je ŠihSbuddin as-Siwasi ili Mavvlana ŠihabuddTn. Kada Mehmed Tahir kaže
da je i *Ali ef. iz Beograda učenjak koji je napisao glosu na komentar As-sir^iyyah odMulIe,
svakako je mislio na komentar Mulla Sihabuddina Sivvasi. (Opširnije vid.: W.

In addition, short biographical da-
ta about their author Mulla Fiusravv are given, too .The most important fact avail-
able in this copy is the possibiIity of completing the biography of Ali-effendi, about
vvhom vvas knovvn only (from the vvork Osmanli muelifleri Brusali of Mehmed Tahir
that he was "scholar from Belgrade vvho died in Carigrad in 1029 (1620)/'

This article presents to us, somevvhat, a completed biography of another scho
lar from this country as well as some nevv data regarding the history of these lands .